UBND XÃ MỸ PHƯƠNG

BAN CHỈ HUY PTDS; PCTT-

TKCN; PCCC&CNCH

 Số:       /UBND-BCH

V/v chủ động ứng phó với mưa lớn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Phương, ngày         tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các thành viên Ban chỉ huy PTDS; PCTT-TKCN;

PCCC&CNCH;

 -15 ông (bà) trưởng thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Văn bản số 3024/CV-BCH ngày 16/7/2023 của  Ban chỉ huy về

phòng thủ dân sự; phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn; phòng cháy chữa

cháy – cứu nạn cứu hộ huyện Ba Bể về việc chủ động ứng phó với mưa lớn.

Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Bắc Kạn hồi 19 giờ ngày 17/7, vị

trí tâm bão ở vào khoảng 21,1 độ Vĩ Bắc; 111,1 độ Kinh Đông, cách Móng Cái

(Quảng Ninh) khoảng 330km về phía Đông Đông Nam. Sức gió mạnh nhất vùng

gần tâm bão mạnh cấp 12 (118-133km/giờ), giật cấp 15.

Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do mưa lớn và nguy cơ xảy ra

lũ quét, sạt lở đất, ngập úng. Ban chỉ huy PTDS, PCTT&TKCN, PCCC&CNCH

xã Mỹ Phương yêu cầu các thành viên ban chỉ huy, trưởng thôn triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Các thành viên Ban chỉ huy theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, thông

báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các tổ chức, ca nhân và người dân để
chủ động phòng tránh nguy cơ lũ quét, sạt lở đất, ngập úng có thể xảy ra trong

những ngày tới. Khi có lũ lớn khuyến cáo người dân không ra sông vớt củi,

đánh bắt cá…

 2. Các trưởng thôn:

- Kiểm tra, rà soát các khu vực xung yếu, các khu dân cư ven sông, suối,

khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ

động tổ chức di dời, sơ tán người dân đảm bảo an toàn khi có tình huống xảy ra.

- Sẵn sàng phương án ứng phó với mưa, lũ. Các thôn thực hiện có hiệu quả

theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương

tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (phòng ngừa chủ động, ứng

phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả).

Đề nghị các Tổ chưc, ca nhân thôn bản, người dân trên địa bàn xã quan

tâm tổ chức thực hiện./.
Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi (T/hiện);

- Đảng ủy (B/cáo);

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không có HSCV;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

 CHỦ TỊCH UBND XÃ

Đặng Thị Tươi

		2023-07-18T20:02:23+0800

		2023-07-19T09:47:08+0700

		2023-07-19T09:47:08+0700

		2023-07-19T09:47:08+0700